D Quando igitur ecſtaſis accedit, tunc tenenda Patrum h doctrina: Prophe- tas non fuiſſe ſic mente captos vel attonitos, vt non probe ſcirent, quid prædicerent. Polychronius in Ezech. cap. 3. Quemadmodum diuini concantatore. ad demeritiam vſque procedunt, damone ſuporem illis ingenerante ita è contrario Prophetis ſenſus aſſicitur, dum anima ſpiritu efficacia colluſtratur. hoc enim proprium fuit fanaticorum, quales erant hæretici Montaniſtæ, & vates Gentilium. vt ex Beato Paulo ſibi viſus colligere Theophylact. in initio commentar. in I. ad Cor. cap. 12. Im- merito valde ab Oliuario reprehēditur auctor, de ſpiritu & anima (exſtat

e Theoph. in Habac. & Nahū.

Et Ioan. Petrus Olina- rius lib. de prophetis cap. de Lēmate, A- rias Monta- na Prælu- diis in prophe- mi- nor. Franc Ribera in Nahum.

C g Ezech 1. v. 1. & c. 8. v. 1. & 3.

h Iuſti. ad monit. ad Gent. circ. ſin. & g 2. ad Orthod. Epiphani. (qui ſuſ) hare. Mo- tanianiſtæ qua eſt. 86. Hiero. præfat in Eſa. Chry. ſoſt. in Vſ. 44. & c. 29. in eſij. d. Cor. 12. Aug. 4. 2. cont. Acad. 2. 7

inter

i libr. de anima.

inter opera August.) quod scripserit. B. Ioann. in eccliali Apocalypsin scrip-
 plisse. Nam ecclialis duplex est, vna di-
 uina, alia diabolica: vt insinuat Ter-
 tull. his verbis; *i Ecclasis hoc operatur de
 suo proprio, vt sic nobis sapientia imagines
 inferat, vt et errorum.* Sapiencia sc. ac
 veritatis diuina errorum & falsitatis
 diabolica. Non igitur auctor ille ec-
 clasim sumpsit, pro mentis attonitæ
 abalienatione, & animi quadam im-
 potentia: qualis erat in Pseudophetis
 illis: sed more patrum & recto, pro rap-
 tu, siue pro abstractione tantum à
 terrenis, & sensuum corporeorum
 functione: nec voluit sic constitutum
 Euangelistam scripsisse; sed, quæ, dum
 in tali ecclasi constitutus, viderat, ea
 postmodum in scriptum redegisse. vt
 mittam D. Pauli raptum: talis haud
 dubie D. Ioan. fuit, quod testatur cum
 dicit, *sem spiritu fuisse* (εγὼ ἐν πνεύματι
 η̄) scilicet correptum & absorptum in
 ecclasi, vt rectissime Haymon fuit in-
 terpretatus: breuiter idem vno verbo
 insinuare voluit Andreas Casarien-
 sis; *πνεύματι ἀγίῳ γὰρ ἠρπάχθη ὁ πῶτος*: quod
 vocabulum, sic afflatum Spiritu san-
 cto significat, vt totus ab eo correptus
 mente seu spiritu, & occupatus solida
 possessione fuerit: nam affectio animi
 cessatorum, κατὰ κράτος, vocata, quia sen-
 sibus corporeis ad tempus quasi pri-
 uantur: vnde & morbus quidam ita
 nominatus, qui corporis sensu motu-
 que priuat, k qui & κρετέλιον nostri
 medici, congelationem, appellant. Idem
 significari puto, quando Prophetæ di-
 cunt, *factam super se manum Domini*, l.
 item, *elevauit me spiritus*, aut, *eduxit me
 manus Domini in spiritu*; item, *cecidiit su-
 per eum mentis excessus*, vbi Græce est
 ἐκστασις. n Perperâ Theodoret. & Theo-
 phylact. o cum Lemma, confundunt

k Galen. li.
 13. Thera-
 pens. c. li.
 4. de locis
 fact. Ario,
 c. Egi-
 net.
 l 4 Reg. 3.
 v. 11.
 m Exec. 11.
 v. 1. et c.
 40. v. 1.
 n Apor. 10
 v. 10.

A cum huiusmodi raptum, hoc est, Lan-
 cum Massa.
 Tertia species erat, *somnium*, dor-
 mientibus tantum medio simulacro,
 siue phantasmate, cōtingens: Hebraei
 vocant, *chalom*. p Græci, *ὄνειρος*. Si quis
 quæ euentura sunt somnians, ipse
 quid somniet non intelligit: tunc eius
 respectu non erit prophetia: sed ad-
 spectu tantum illius erit prophetia,
 cui Deus significationem somnij re-
 uelabit. quare Ioseph Propheta, & nō
 Pharaō, vel eius serui: q Daniel Pro-
 pheta, & non Nabuchodonosor: r som-
 nians autem ipse demum annu-
 ratur Prophetis, quando cum som-
 nio simul intelligentiam somnij per-
 cepit, vt Daniel in altero superbi Re-
 gis somnio. f. De his somnijs prophe-
 ticis tria sunt consideranda, modus,
 causa, & gradus seu dignitas.
 Modus multiplex est, vt accurate
 noster Pererius explicauit. r quædam
 immittantur cum pauore & horrore
 somniantis, u quædam pacifice, x 2.
 quædam non intellecta, quædam simul
 intellecta, vt dixi. 3. quædam clara &
 sine inuolucris, y vt Ioseph, trium Mā-
 gorum, & B. Pauli: quædam obscura,
 implexa, inuoluta, vt Pharaonis & ser-
 uorum eius, & Nabuchodonosori. d
 4. in quibusdā Deus alloqui videtur,
 vt Salomonem, b interdum Angelus
 bonus, vt B. Ioseph: interdum aliquis
 homo, vt Paulum vir Macedo. c 5. ali-
 quando somnia correspondent ante-
 cedentibus cogitationibus, & sic ini-
 tium sumunt ex causa animal: vt pri-
 mum somnium B. Ioseph, & primum
 Regis illi⁹ Babylonij: quandoq; vero
 nulla præcedit cogitatio, vt in somnio
 secūdo B. Ioseph accidit. d. hanc diffe-
 rentiam notauit B. Gregor. e 6. non-
 nunquam nihil petenti Deus somniū
 inopi-

o in Na-
 bum.
 D
 p Iai. 29.
 v. 7.
 הלל
 q Gen. 41.
 c. 41.
 r Dan. 1.
 c. 4.
 s Dan. 4.
 t 1. q. 3. huius
 serui p
 m m m.
 u Gen. 31.
 v. 11. Dan.
 2. v. 1.
 x Gen. 31.
 v. 11.
 y Matt. 1.
 v. 20. c. 11.
 z 2. v. 11. 11.
 a 2. v. 11. 11.
 b 2. v. 11. 9.
 c ad Gen.
 40. c. 41.
 Dan. 2. c. 5.
 d 4.
 e 3. Reg. 1.
 c supra
 tat loci
 lit. N.
 d Matt. 1.
 c li. 6. 10.
 r al. cap.

inopinato immittit, ut sit plerumque, & accidit in praedictis SS. exemplis: nonnunquam vero petentibus reuelationem eamque sperantibus, ut Danieli f. confusis enim Hebraeos huiusmodi desideria sua Deo proponere, & ab eo petere, ut per somnia futurum illis euentum pandere dignaretur, manifestius est ex S.S. quam ut quis debeat dubitare g. Soliti id ipsum Gentiles facere in templo Serapidis, seu Plutonis, ut discerent quae ratione à morbis liberarentur h, vel ad resolutionem dubiorum habendam, ut fecit Edeusius i, & apud poetas Rex Latinus k: & in templo Aesculapij Apollonius l: & Spartani magistratus in templo Pasiphaes m: tale fuit templum Amphiarai n, & Gallie apud montem Garganum o, & huiusmodi templa vocabantur, Psychomantea. Conatus ad hoc crimen Apostata Iulianus, per calumniam, detorquebat Vigilias Christianorum ad sepulchra Martyrum: sed retudit illud valide B. Cyrillus p. Iudeos nonnunquam eo superstitionis delapsos, ut ad captanda somnia in Gentilium templis incubarent, docet Esai. propheta q: qui immolant in hortis, & sacrificant super lateres, qui habitant in sepulchris, & in delubris idolorum dormiunt.] Vbi LXX. ut solent, paraphrasticè addiderunt, propter insomnia, & in eorum causa incubationis explicant. D. Hieron. In delubris, inquit, idolorum dormiens, ubi stratis pelibus historiarum incubare soliti erant, ut somnijs futura cognosceret. Quod in sano Aesculapij vsque hodie error celebrat Ethnicorum, multorumque aliorum.] Idem Cyrillus, ibi in Comment. confirmat.

E Cause somniorum efficientes alio loco explicabuntur: nunc de diuino-

A rum somniorum finali causa (ut vocant) agimus dumtaxat: quae ex SS. multiplex desumitur. 1. ut quis à mala absterreatur, sicut factum Abimelech r Regi Geraræ, & Labano s: hanc insinuat B. Iob t, in horrore (inquiens) visionis nocturna, quando solet sopor occupare homines, pauor tenuit me, &c. & alibi u, terrebis me per somnia, & per visiones horrore concuties. 2. ut consoleretur afflictos, & maestos perfundat lætitia, quod de se asserit B. Angela de Fulgino cap. 16. 3. ut adhortetur ad aliquod bonum, ut Gedeonem x, & Iudam eiusque exercitum y. 4. ut moneat vel doceat quid agendum fugiendumve, ut B. Ioseph, & tres Magos z. hanc causam C Iobus significat his verbis, per somnium aperit aures virorum, & erudiens eos instruit disciplina, ut aduertat hominem ab his quae facit, &c. 5. ut spiritum prophetiae, vel quod aliud spirituale donum simul largiatur: quo pertinent iuxta nonnulla ista moysi b, si quis fuerit inter vos propheta domini in visione apparebo ei vel per somnium loquar ad eum. Significare volunt, quod spiritum prophetiae, vel visione, vel somnio, collaturus sit: potius crediderim agere, de ijs, quibus iam dato prophetiae spiritu, significat se postea cum eorum nullo tam familiariter, quam cum Moysè acturum, cum hoc ore ad os, cum illis dumtaxat per visionem & somnia. Melius huc facit istud c Iobis: senes vestri somnia somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbunt. praecesserat enim, effundam spiritum meum super omnem carnem, & prophetabunt filij vestri. sic donum sapientiae & prudentiae in somnis datum Salomoni d, ex probabiliore sententia Tostati e: sic promissio obuenturae dignitatis, Ioseph & Mardocheo. f. 6. ad reuelatio-

R r r nem

r Gen 20.
f Gen 31.
c cap. 4. 13.

u r. 7. 5. 14.

x Indic. 7.
v. 13.

y 2. Mach. 15.

z Matt. 1. 2.

a cap. 33. v. 15.

b Num. 13. v. 6.

c c 2. v. 28

d 3. Reg. 3.

e Add. c 3. q. 2.

f Gen. 37. Esh. 11.

in Na. dum.

D

Isai. 29. v. 7. הלום

g 1. Reg. 28. v. 6. & 11.

h Aristop. in Pluto.

i Euanapius in Edeus.

k Eneid. 7. Philoſt in eius vita.

m Cicero 1. Tuscul. 2. de diuin. 1. de diuin. in Boet.

n Panſa. o Strabo lib. 5. p. 16. in Iulian.

q cap. 65. v. 4.

r 1. q. 3. dicitur.

s 1. Gen. 11. v. 11. Dan. 2. v. 1.

t 1. Gen. 28. v. 11.

u 1. Matt. 1. v. 20. & 2. v. 11. & 16. v. 9.

v 2. add. Gen. 40. & 41. Dan. 2. c. 4.

w b 3. Reg. 3. c supra citat locum litt. N.

x d. Matt. 1. c li. 6. Al. rai. cap.

f Gen. 37.
Esb. 11.
g Gen. 28.
Dan. 7.
h Gen. 15.
i Gen. 41.
k Dan. 2.
Et 4.